101. *Auxentium Mediolano expellere nititur.* — Hujus arte præ omnibus lusit Auxentius, nec tamen Hilarium fallere valuit. Nam quanto magis enitebatur

(1) *Lib. 1 Carm. de vita S. Martini.*

ut virus suum tegeret, tanto ille amplius intendebat A ut detegeret, et ut ab ipso velut a venenato serpente Mediolanensem civitatem, quæ ob singulare in catholicam fidem studium clara ipsi semper fuerat, liberaret. Continuo Auxentius sibi male conscius Valentinianum prævertit, ac verbis sese catholicum mentitus, plebem suam ab Hilario perturbari conquestus est. Eo audito rex pacis amans, suoque adventu pacem firmare cupiens, haud difficulter inductus est, ut Mediolanensium Ecclesiam a nemine perturbari edicto gravi præciperet, Hilarius Ecclesiam hæretico a catholico principe sub unitatis specie ac voluntate credi non sustinens, Valentiniano etiam importuna interpellatione suggestit, *Auxentium blasphemum esse, et omnino hostem Christi habendum, eumque aliter credere, quam rex ipse aut alii omnes haberent.* His rex B permotus, Auxentium cum Hilario a Quæstore et magistro audiri præcepit una considentibus episcopis fere decem, quos inter emicabat Hilarii adjutor ac socius Eusebius Vercellensis. Ille primum de persona calumniari, ac nolle Hilarium ut episcopum audiri, quem quondam Saturninus damnasset. In promptu ei erat responsio, se nunquam ab episcopatu dejectum esse; ac frustra objici exitium, quo Saturnini opera fuerat expulsus, cum id ille inique adeo effecisset, ut mendaciorum, quibus ad hoc facinus pervenerat, palam eum convincere sibi liceret a Constantio poposcerit, ac novissime in Bituricensi concilio convicerit. Quid vero sit responsum, ad alia properans Hilarius silentio prætereundum duxit. Monet tantum tunc ab iis qui audiebant decretum esse, ut C de fide potius, sicut regi placuerat, ageretur. Auxentius hic in arte positus, Christum Deum negare dum timet, eum unius cum Deo patre divinitatis et substantiæ profitetur. Professionem hanc scripto mandari placet; et continuo Hilarius libellum regi per quæstorem offert, quo quid convenisset contineretur. Exinde Auxentius omnium iudicio cogitur quod jam confessus erat palam profiteri, et scripto consignare. Ille diu consilia sua versans, sic verba componit, ut regis fidem eludat. Unde demum ab iis, quos versipellis ejus malitia fugiebat, spargitur per Hilarium exposita dissidere sententia.

102. *Ab Hilario relegitur.* — Victus videbatur Auxentius: si quidem ex illo conflictu nequiverat evadere, nisi se cum eo consentire finxisset, quem D antea hæreticum vocitare consueverat. Hinc adversarii sibi subacti gloria in Hilarium redundabat. At ille domino suo quam sibi malens vincere, de victoria gratulari nesciit, quam ipsi nihil conferret. Veritus itaque ne hostis Christi, quem non mutatum sciebat, pia plebi cui præpositus erat insidias strueret, reclamavit fingi omnia, fidem denegari, Deum atque homines illudi. Posthabita tamen ipsius admonitione, Valentinianus jussit eum Mediolano cedere, et ad Auxentii communionem accessit.

103. *Gesta cum Auxentio in publicam lucem edit, datque moderationis specimen.* — Paruit Hilarius regis præcepto; sed neque Ecclesiæ Mediolanensi aliusve

defuit. Namque editis totius congressus gentis, et patrefacta Auxentii fraude, ut ab eo sibi caverent sinceræ fidei amatores effecit. In hoc autem scripto quid magis mirere? summamne illius in detegendis vafferri hæretici dolis ingenii acumen, et in his arguendis fidei constantiam? an in excusando rege prudentiam atque moderationem? Legerat Valentinianus sibi datam ab Auxentio epistolam, qua dum hæreticus ille Hilarium atque Eusebium veluti blasphemos traducit (num. 13 et 15), dum concilia impiorum, quibus inolyti illi Christi confessores injuste damnati fuerant, probat, dum labores eorum ad restaurandas Italiæ Ecclesias audiri vult velut schismaticarum opera, dum demum laudat Arminensis Concilii gesta, ejusque fidei acce adhaerere gloriatur, cui non aperte prodit arianum animum? Nusquam tamen Hilarius regem iniqui iudicii roem postulat, quod se repulso Auxentium receperit mentientem. Recens injuria nihil ab ejus calamo exprimit, in quo debitam regi reverentiam desideres. Semper quippe qui compos nulli se perturbationi permisit, qua regis fidei sinceritatem perpectam habere non crederetur. Homo humanus atque amans pacem facilem principi veniam tribuit, qui præ nimia humanitate et uno pacis studio peccarat. Et qui alias Orientales episcopos, cum hæreticis quantumvis probèbiter mentientibus credidissent, ideo laudaverat, quod religiosum est Deo sua reservare; sententiam hanc non mutavit, cum hæretico fidem non tam cito haberi ipsius interesset. Quociens Valentinianum excusandi studiosior, quam accusandi, sic illum ad Auxentii communionem advenisse significat, ut id ab eo præstitum adjungat pro fidei sinceritate, quam hæreticorum illum profiteri arbitrabatur. Et ubi declarat Imperatorem circumventum, totam culpam in Auxentium confert, quod nimirum *lucit ille verbis, quibus possit fallere et electos*; quasi timeret ne aliqua in eum ceteram negligentiam suspicio incidere.

104. *Amore veritatis Auxentii nequitiam durius corripit.* — Non solum Regi parcat, sed et Comitibus ceterisque quorum fide Auxentius abusus erat. In unum illum sycophantam atylum acuit. Unus enim idemque veritatis ac sinceritatis amor, qui sine vehementi mendacii odio purissimus esse non potest, Hilarius et in eos qui præ simplicitate decepti fuerant commiserationem, et in eum qui fraudulentor deoperat, indignationem movit. Et vero ubi charitas ardet, concipit flammæ: quæ cum ignorantes illustrent ac benigno calore loveant frigidos, duos ac pertinaces justo dolore puniunt atque consumunt. Diversos illos orduatæ charitatis effectus ut olim ostenderat Hilarius (in Const. n. 2), dum rescandos esse decrevit qui errandi aliis auctores essent, indulta ceteris eorum consortibus resipiscendi facultate; ita et nunc ostendit, dum deceptis parcens, unum persequitur mendacii ac fallaciæ auctorem. Ab hujus nequitia et vehementer abhorrebat, ita etiam nihil omisit, quo alios pariter ab ejus societate deterreret. Nec alia apparet causa, cur acriter adeo in eos invehatur,

quos male parietum amor cepit, quippe sub his pacis nomen ingredientes, male Ecclesiam Dei in parietibus et tectis venerantur; nisi ut hinc omnem cum Auxentio jungendæ communionis occasionem præcidat. Non ignorabat aliquidem Valentinianum eo propensiores fuisse, ut Auxentii fidem ab Ariana alienam iudicaret, quod hæretico huic ecclesiam per vim eripere nolens, in eis tamen, quas ille obtinebat, cupiisset innoxie religionis suæ cultum exercere. Ipse igitur castioris religionis studio acerbatus, regis scrupulum, aliorumque, qui forte in eandem simulationem abierant, levare conatur igneis illis verbis: *Montes mihi et silvæ et lacus et carceres et voragines sunt tutiores: in his enim prophetae aut manentes aut demersi prophetaverunt (contra Auxent. n. 12)*; cum, inquit, non ambigam sit, intra sacrarum ædium tecta antichristum esse sessurum. Tum aut Auxentii non amplius lateat hypocrisis, pastoris instar solliciti, qui lupum adesse vociferatur, dum eum gregi insidiantem perspicit, clamat et ipse Auxentium esse Christi hostem, Satanæ angelum, fidei vastatorem, seseque nullis unquam incommodis adducendum fore, ut neque illius neque aliquorum unquam pacem sibi optet, nisi eorum qui secundum patrum nostrorum apud Nicæam tractatum, anathematizatis Arianis, Christum Deum verum predicabunt. Hæc si qui existimavit paulo vehementiora; quæ adversus hujusmodi hypocritas Pharisæos mitissimus Dominus emisit, in memoriam revocet. Rursum si quis ambigat, an Spiritu hunc incitatus Auxentium cognominare diabolum potuerit; recolat quod Paulus Elimæ Spiritu sancto repletus dixit: *U plene omni dolo et fallacia, fili diaboli (Act. xii, 10)*. Et Dominus quidem mendaciam hominum esse proprium ostendit, ut ex patre diabolo sint (Joan. vii, 44), quia ille ab initio in veritate non stetit, et mendacium ex propriis loquitur. Filios autem patris nomine nuncupare quid vetat? Sane sicut Julias, Christo ipso dicente, vere fuit diabolus, quia per eum animabatur, inquit noster Hilarius (in Paul. cxxlii, n. 2); ita et vere diabolus Auxentius, qui illo auctore et impulsore agebatur. Quippe utrique diabolus in cor injecerat, ut Dominum prodiret.

105. *Ea etiam in re tibi temperat.* — Quanquam justæ ac sanctæ adversus Auxentium indignationi non ita habenas laxat Hilarius, quin quæ silenda sint, prudens reticeat. *Multa, inquit, alia proferre Ecclesiam pudor inhibet, et committere epistolæ Arianorum blasphemiarum dedecora pertimesco.* Auxentianæ confessionis virus ostendisse satis habet: at totum tam pontifici mysterii arcanum ipse potius quam per litteras optat exponere; ut nec eos fugiat quorum intereat omnes hæreticorum tricas et impietates non ignorans, nec ad eos perveniat quibus expedit fidei simplicitate contineri. Sponsa Christi Ecclesia casta et versanda est, et sponsi sui contumeliis non potest non offendi. Prudentis igitur fuit, pudicis illius auribus parere; ac nihil ei detegere nisi quod salutis ipsius conducere.